

Fondazione Aurora

Via Margutta 1/A – Roma

Codice Fiscale: 97925840585

BILANCIO al 31/12/2018



STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	2018	2017
A) CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAMENTO QUOTE		
B) IMMOBILIZZAZIONI	4.768	0
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	2.036	0
7) altre immobilizzazioni immateriali	2.732	0
totale	4.768	0
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>	0	0
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>	0	0
C) ATTIVO CIRCOLANTE	126.822	58.692
<i>I - Rimanenze</i>	0	0
<i>II - Crediti</i>		
5) verso altri	617	0
totale	617	0
<i>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	0	0
<i>IV - Disponibilità liquide</i>		
1) depositi bancari e postali	126.205	58.692
totale	126.205	58.692
TOTALE ATTIVO	131.590	58.692



PASSIVO	2018	2017
A) PATRIMONIO NETTO	121.022	58.585
<i>I - Patrimonio libero</i>		
1) risultato gestionale esercizio in corso	-7.563	8.585
2) risultato gestionale da esercizi precedenti	8.585	0
totale	1.022	8.585
<i>II - Fondo di dotazione</i>	120.000	50.000
<i>III - Patrimonio vincolato</i>	0	0
B) FONDI RISCHI E ONERI	0	0
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	2.250	0
D) DEBITI CON SEPARATA INDICAZIONE, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO:	8.318	107
6) debiti verso fornitori	554	0
7) debiti tributari	2.321	107
8) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	3.333	0
12) altri debiti	2.110	0
totale	8.318	107
TOTALE PASSIVO	131.590	58.692

DM

RENDICONTO GESTIONALE

RENDICONTO GESTIONALE AL 31 DICEMBRE 2018

PROVENTI	2018	2017
1) Proventi da attività tipiche		
1.3) Da soci ed associati	115.500	10.000
totale	115.500	10.000
2) Proventi da raccolta fondi	0	0
3) Proventi da attività accessorie	0	0
4) Proventi finanziari e patrimoniali	0	0
6) Altri proventi	0	0
TOTALE PROVENTI	115.500	10.000
TOTALE ONERI (dettaglio pagina seguente)	123.063	1.415
RISULTATO GESTIONALE FINALE	-7.563	8.585



RENDICONTO GESTIONALE AL 31 DICEMBRE 2018

ONERI	2018	2017
1) Oneri da attività tipiche		
1.1) Materie prime	0	0
1.2) Servizi	22.751	1.415
1.3) Godimento beni di terzi	0	0
1.4) Personale	52.823	0
1.5) Ammortamenti e accantonamenti	2.385	0
1.6) Oneri diversi di gestione	36.350	0
totale	114.309	1.415
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi	0	0
3) Oneri da attività accessorie	0	0
4) Oneri finanziari e patrimoniali	0	0
6) Oneri di supporto generale		
6.1) Materie prime	200	0
6.2) Servizi	6.711	0
6.6) Oneri diversi di gestione	344	0
totale	7.255	0
7) Altri oneri		
7.1) Imposte dell'esercizio	1.499	0
totale	1.499	0
TOTALE ONERI	123.063	1.415

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31/12/2018

PREMESSA

La Fondazione Aurora è stata istituita con atto notarile in data 19/01/2017 ed è stata inizialmente iscritta nel Registro Regionale delle Persone giuridiche del Lazio al n. 356.

In data 10/12/2018, al fine di consentire l'iscrizione della Fondazione nel Registro Nazionale delle persone giuridiche di diritto privato, il Consiglio dei Fondatori ha deliberato di adottare un nuovo statuto, di incrementare il fondo di dotazione da Euro 50.000 a Euro 120.000 e di dare mandato al Presidente di compiere tutto quanto necessario alla predetta iscrizione. Alla data di redazione del presente documento, la pratica presso la Prefettura di Roma risulta già conclusa. In particolare, la richiesta di iscrizione nel Registro Nazionale delle persone giuridiche di diritto privato è stata accolta dalla Prefettura di Roma con provvedimento dell'8 febbraio 2019 e la Fondazione Aurora risulta iscritta, a partire dalla suddetta data, presso tale Registro con il n° di iscrizione 1327/2019.

La Fondazione Aurora non ha fini di lucro e persegue le seguenti finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale: la promozione dell'imprenditoria solidale, la crescita professionale e, più in generale, la cooperazione allo sviluppo rivolti in particolare ai giovani provenienti da territori maggiormente svantaggiati, nonché la realizzazione di iniziative ad alto valore sociale e occupazionale. Si propone inoltre di effettuare azioni di natura umanitaria e di beneficenza, concorrendo a promuovere la solidarietà internazionale, a favore di persone, comunità e popolazioni in condizioni di bisogno, disagio e difficoltà anche economiche e sociali.

Sotto il profilo operativo, il 2018 è stato il primo esercizio completo di attività: la Fondazione ha infatti iniziato a lavorare nel mese di novembre 2017 e ha dedicato il 2018 a definire la propria struttura operativa, attraverso l'assunzione di personale specializzato, e ad avviare le prime attività istituzionali.

A tale ultimo riguardo si evidenzia che la Fondazione, nel 2018, ha intrapreso una collaborazione con l'Università Federico II di Napoli e la Comunità di Sant'Egidio, sempre di Napoli, finalizzata ad aiutare giovani migranti a completare o iniziare i loro studi, per inserirsi come soggetti attivi nella società con l'obiettivo di diventare cittadini e dare il loro fattivo contributo al paese.

Gli aggiudicatari delle borse di studio, giovani extraeuropei provenienti da Siria, Iraq, Sri Lanka, Guinea e Camerun, frequenteranno presso la suddetta Università, corsi di laurea in archeologia, giurisprudenza, biologia e scienze politiche e avranno la possibilità di partecipare alla realizzazione di ricerche, di richiedere tutoraggi e di essere coinvolti a vario titolo nelle attività della Fondazione



che intende, in tal modo, favorire la loro crescita professionale. Inoltre tutti i vincitori hanno già portato a termine presso la Comunità di Sant'Egidio percorsi di formazione in lingua e cultura italiana o in mediazione culturale. Nell'ambito di tale collaborazione nel 2018 la Fondazione ha erogato la prima *tranche* delle n. 5 borse di studio assegnate.

Forma e contenuto del bilancio

Il bilancio che sottoponiamo alla Vostra attenzione è relativo all'esercizio 2018 e chiude con un disavanzo di gestione pari ad Euro 7.563. Tale disavanzo è da imputarsi principalmente agli accantonamenti economici di competenza del mese di dicembre 2018 per la quota di spettanza del trattamento di fine rapporto e degli oneri differiti relativi al personale dipendente e per l'IRAP.

Il bilancio è stato predisposto secondo gli schemi consigliati nella Raccomandazione n. 1 emanata dalla Commissione Aziende no Profit del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e pertanto risulta composto dallo Stato patrimoniale, dal Rendiconto gestionale e dalla Nota integrativa ed è corredato dalla Relazione Morale. E' stato redatto, inoltre, il prospetto di movimentazione dei fondi (in allegato n. 1) e il rendiconto finanziario (in allegato n. 2). Nella redazione del presente bilancio sono state altresì seguite le linee guida per la redazione dei bilanci di esercizio degli Enti non *Profit* approvate dal Consiglio dell'Agenzia per le Onlus l'11 febbraio 2009.

Lo Stato patrimoniale rappresenta le singole voci secondo il criterio espositivo della liquidità crescente, così come previsto dallo schema raccomandato dalla Commissione Aziende non profit.

Il Rendiconto della gestione informa sulle modalità di acquisizione e di utilizzo delle risorse nel corso dell'esercizio al fine di illustrare, attraverso il confronto tra proventi e oneri, come si è pervenuti al risultato di sintesi. Il Rendiconto è suddiviso in aree gestionali e, per il 2018, risultano movimentate le seguenti:

attività tipica che comprende proventi e oneri relativi all'attività istituzionale svolta ai sensi dello statuto;

attività di supporto generale che comprende proventi e oneri relativi alla conduzione dell'attività no *profit*, per garantire l'esistenza di condizioni organizzative.

Criteri di redazione del bilancio

Il bilancio è stato redatto secondo criteri di prudenza e di competenza economica nella prospettiva della continuazione dell'attività. Conseguentemente, sono stati indicati i proventi solo se effettivamente realizzati e rilevati gli oneri ancorché soltanto stimati e/o conosciuti dopo la chiusura dell'esercizio.



Commento alle principali voci di bilancio

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'

B) Immobilizzazioni

I - Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali consistono negli oneri sostenuti nel 2018 per la realizzazione del marchio (Euro 2.036) e del sito internet (Euro 2.732) della Fondazione. Entrambe tali immobilizzazioni saranno ammortizzate in tre esercizi a partire dal 2018, pertanto in conto economico risulta rilevata la prima quota di ammortamento, pari ad un terzo del costo complessivo sostenuto.

C) Attivo circolante

II - Crediti

I *crediti verso altri* sono pari a complessivi Euro 617 e sono composti principalmente dal credito verso l'erario per il recupero delle somme erogate ai sensi del D.L.66/2014 (cd. *Bonus Renzi*) pari a Euro 585.

IV - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide, pari ad Euro 126.205, consistono nel saldo del conto corrente bancario aperto presso Banca Prossima e risultano incrementate rispetto al precedente esercizio di Euro 67.513. La loro movimentazione è illustrata nel Rendiconto Finanziario che costituisce l'Allegato n. 2.

PASSIVITA'

A) Patrimonio netto

Le movimentazioni del Patrimonio Netto nel corso dell'esercizio sono riepilogate nell'Allegato n. 1.

I - Patrimonio libero

Accoglie l'importo dei fondi disponibili della Fondazione costituiti dal risultato gestionale dei precedenti esercizi (Euro 8.585), dal risultato gestionale dell'esercizio 2018 (-Euro 7.563).

Il risultato gestionale dei precedenti esercizi ha la caratteristica di essere libero da vincoli specifici e quindi utilizzabile per il perseguimento di qualsiasi finalità istituzionale della Fondazione.

II - Fondo di dotazione

Il fondo di dotazione è composto dal valore di quanto conferito in fase di costituzione della Fondazione nel 2017 (Euro 50.000) e dall'incremento dello stesso, avvenuto nel 2018 allo scopo di permettere alla Fondazione l'iscrizione nel Registro Nazionale delle Persone Giuridiche (Euro 70.000). Al 31/12/2018 il fondo ammonta pertanto a complessivi Euro 120.000.

C) Trattamento di fine rapporto

E' pari ad Euro 2.250 e rappresenta l'effettivo debito maturato verso il personale dipendente alla chiusura dell'esercizio in corso, in conformità alla legge e ai contratti di lavoro vigenti.

D) Debiti

I debiti, pari ad Euro 8.318, sono iscritti al loro valore nominale e sono movimentati rispetto al precedente esercizio, come illustrato nella tabella seguente:

	2018	2017	Differenza
Debiti verso fornitori	554	0	554
Debiti tributari	2.321	107	2.214
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	3.333	0	3.333
Altri debiti	2.110	0	2.110
TOTALE	8.318	107	8.211

I debiti verso fornitori derivano dall'attuazione delle attività istituzionali della Fondazione.

I debiti tributari sono rappresentati dalle ritenute operate sui compensi corrisposti a lavoratori dipendenti e assimilati nel mese di dicembre 2018 (Euro 822) e dal saldo IRAP 2018 (Euro 1.499).

I debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale sono sorti verso INPS e INAIL.

Gli *Altri debiti* sono rappresentati principalmente dalle retribuzioni del personale dipendente del mese di dicembre 2018.

I debiti verso il personale dipendente, gli enti previdenziali e l'erario per le ritenute sono stati regolarmente onorati nel mese di gennaio 2019; il saldo IRAP verrà versato, secondo le scadenze ordinarie, entro il 30 giugno 2019.



RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI

1) Proventi da attività tipiche

Ammontano ad Euro 115.500 e sono costituiti da donazioni finalizzate a sostenere, in generale, l'attività istituzionale della Fondazione

ONERI

1) Oneri da attività tipiche

Ammontano a Euro 114.309 e si riferiscono a tutti i costi sostenuti per l'attività istituzionale.

I *Costi per Servizi*, pari a complessivi 22.751, sono principalmente costituiti dagli onorari per un professionista esperto nel settore della cooperazione allo sviluppo e nella consulenza aziendale (Euro 12.491), nelle spese per le missioni del personale dipendente (Euro 7.146) e nella prima *tranche* delle borse di studio erogate nell'ambito della collaborazione, già citata nelle premesse, con l'Università Federico II e con la Comunità di Sant'Egidio (Euro 2.750).

I *Costi del personale* ammontano a Euro 52.823 e comprendono gli oneri per due dipendenti (uno con la qualifica di quadro, l'altro di impiegato), per un collaboratore e per un tirocinante.

Gli *Ammortamenti* sono riferiti alla prima quota di un terzo dei costi sostenuti nel 2018 per la realizzazione del marchio e del sito internet della Fondazione.

Gli *Oneri diversi di Gestione* comprendono, tra gli altri, un'erogazione liberale di Euro 36.200 in favore della Comunità di Sant'Egidio di Napoli, nonché i costi per l'abbonamento al quotidiano *Times* per Euro 150.

6) Oneri di supporto generale

La voce comprende tutti i costi sostenuti per il funzionamento generale della Fondazione ed ammonta complessivamente ad Euro 7.255, di cui l'onere principale è rappresentato dagli onorari del consulente del lavoro pari a Euro 6.423.

7) Altri oneri

La voce ammonta ad Euro 1.499 e si riferisce all'Irap dell'esercizio, stimata secondo il cd. "metodo retributivo" in conformità alla normativa tributaria vigente. In particolare l'imposta viene calcolata, con l'aliquota del 4.82% vigente nella Regione Lazio, sulle retribuzioni corrisposte al personale dipendente e ai collaboratori e tirocinanti.



Risultato gestionale

Dalla differenza tra proventi (Euro 115.500) ed oneri (Euro 123.063) relativi all'esercizio emerge il disavanzo gestionale 2018 che è pari ad Euro 7.563, il quale, come già evidenziato, deriva principalmente dagli accantonamenti economici di competenza del mese di dicembre 2018.

PIRELLA GÖTTSCHE LOWE
PUBLIS



ALLEGATO 1 - MOVIMENTAZIONE DEL PATRIMONIO NETTO

	I - Patrimonio libero		II - Fondo di dotazione	TOTALE
	Risultato gestionale esercizio in corso	Risultato gestionale esercizi precedenti		
Saldo al 31/12/2017	8.585		50.000	58.585
Destinazione risultato 2017	-8.585	8.585		0
Incrementi 2018			70.000	0
Risultato dell'esercizio	-7.563			-7.563
Saldo al 31/12/2018	-7.563	8.585	120.000	121.022

ALLEGATO 2 – RENDICONTO FINANZIARIO

DESCRIZIONE	31/12/2018
(A) = LIQUIDITA' GENERATA DALLA GESTIONE REDDITUALE DI ESERCIZIO	
Risultato netto dell'esercizio	(7.563)
Ammortamenti	2.385
Accantonamento fondo Trattamento Fine Rapporto	2.250
Flusso monetario da (per) attività della gestione reddituale di esercizio	(2.928)
(Aumento) diminuzione crediti diversi attivo circolante	(617)
(Diminuzione) aumento dei debiti verso fornitori	554
(Diminuzione) aumento dei debiti tributari	2.214
(Diminuzione) aumento dei debiti verso istituti sicur. e prev. sociale	3.333
Aumento (diminuzione) altri debiti	2.110
Totale parziale (A)	4.666
(B) = FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' DI INVESTIMENTO	
Investimenti in immobilizzazioni:	
-immateriale	(7.153)
Totale parziale (B)	(7.153)
(C) = FLUSSO MONETARIO DI NATURA PATRIMONIALE	
Contributi accantonati a riserva	70.000
Totale parziale (C)	70.000
FLUSSO DI CASSA COMPLESSIVO DELL'ESERCIZIO (A+B+C)	67.513
(D) = CASSA E BANCHE AL 01 GENNAIO	58.692
(E) = CASSA E BANCHE AL 31 DICEMBRE	126.205
FLUSSO DI CASSA COMPLESSIVO DELL'ESERCIZIO (E-D)	67.513

Roma, 14 marzo 2019

FONDAZIONE AURORA **Fondazione Aurora**
C.F.: 97925840585

Il Presidente

Avv. Michele Carpinelli


